# INDEX ERYTHRAEI

*lavabo.* E. 3: 97  
*lavandi.* G. 1: 387  
*lavant.* AE. 6: 219. 12: 722  
*laudabor.* AB. 2: 586. 10: 449  
*laudavit.* E. 7: 27  
*laudate.* AE. 11: 460  
*laudato.* G. 2: 412. N. II. 5.  
*laudavit.* E. 5: 55  
*laude.* AE. 1: 625. 5: 233. 273. 5: 230. 355. 6: 775. 12: 49  
*laudem.* G. 3: 288. AE. 2: 584. 4: 93. 9: 655. 11: 708. 791. 12: 321  
*laudes.* E. 3: 48. 4: 26. 5: 11. 78. 6: 6. AE. 1: 609. 8: 287. 10: 282  
*laudi.* AE. 1: 461. 10: 371  
*laudibus.* G. 2: 138. 3: 186. AE. 9: 252. 10: 825. 11: 125  
*laudis.* G. 2: 174. 4: 332. AE. 5: 394. 751. 7: 496  
*laudum.* G. 3: 112. AE. 5: 138. 6: 823. 8: 273. 9: 197  
*lavere.* AE. 6: 227  
*lavi.* AE. 9: 457  
*Lavinii* pro *Lavinii.* AE. 1: 258. 270. 6: 84  
*Laviniaque urbis litora.* AE. 1: 2  
*Lavinia* dimensione Bacchi qui legunt, inter quos est Servius, rei veritatem secutum Poëtam volunt, *Lavinium* enim a Lavino Latini fratre, ante Aeneae adventum dicebatur, quod postea *Laurentum* a Lauro ibi inventa a Latino, dum urbem ampliaret: demum *Lavinium* a Lavinia Aeneae uxore nominatum est, & utroque juncto *Laurolavinium*. Quanquam Strabo *Laurentum* a Laurento dividit, quod tamen aliquando idem facit, & procul a mari tribus miliaribus locat, quum Servius octo. Sunt & qui a Lavinio *Laurolavinium* distinguunt. Porro *Quintilianus* hanc lectionem agnovisse videtur, dum libro undecimo, capite quo de pronuntiatione agit, principium Aeneidos quantum ad ὑποδιαστολήν, ὑποσυστάλην, vel ὑπερσυστάλην pertinet, usque ad illa verba, atque altae moenia Romae: diligenter examinat. Tertio, inquit, *Italiam*, quia interjectio est, *Fato profugus*, & continuum sermonem, qui faciebat, *Italiam, Laviniaque*, dividit. Ob eandemque causam quarto *Profugus*, deinde *Laviniaque venit litora*. Ubi jam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. Haec ille, ubi *Laviniaque* bis repetit, ad nativam, ut illi videbatur, lectionem alludens. Reliqua, quum volēs, apud eum leges *Priscianus* libro octavo, quantum ad praesentem locum attinet, scribit in haec verba: *Virgilius* ex sua persona ait: *Trojæ qui primus ab oris Italiam fato profugus Laviniaque venit litora*. Hic enim posuit *venit* pro *venerat*. Intellegit enim Aeneam multo ante venisse ad Italiam. In *Macrobianis* item codicibus lib. 5. cap. 2. *Laviniaque* scriptum inveniri licet. Quam lectionem & *Tib. Claudius* *Donatus* agnoscit, cuius commentaria in Poëtam proximis diebus

*Neapoli impressa*, quum volumus, legere licet. Haec pro lectione *Laviniaque*. Caeterum *Hyginus* apud *Gellium* libro decimo, capite decimo sexto, ut Poëtam de *Palinuro*, *Theleo*, *Pyrrhoque* reprehendit, ita hoc loco *κατά ὑπόληψιν*, id est pro anticipationem historiarum, quae Poëta familiaris est, ex sua persona dicere potuisse concedit, *Lavinia venit litora*, sicut libro sexto, *Chalcidicaque levis tandem super astitit arce*. Quia *Virgilius* (ut ipse ait) scivit de *Lavinio* oppido, & de *Colonia Chalcidensi*. In quam sententiam *Diomedes* etiam scribit in 2 his verbis: Et aliter, inquit, prolepsis disputatur, quum id, quod posterius accidit, ante tempus adscribitur, ut: *Laviniaque venit litora*. *Lavinium* enim nondum erat, cum ad Italiam venit Aeneas, ut apud *Sallustium*, *Montem Sacrum, atque Aventinum insedit*: qui mons ob hoc, quod illum plebs infederat, postea *Sacer* est dicitus. In hanc sententiam & nos venimus, nostram etiam hanc ad alias rationem afferentes, quia praeterquam quod ὑπόληψις, de qua diximus, poëtae vehementer convenit, praegnans etiam *Lavinia* verbum significabit, non modo ad Italiam pervenisse Aeneam, atque *Lavinium*, sed etiam *Laviniam* uxorem accepisse, & ab ea denominatum oppidum *Lavinium*, *Teucris* sedes stauisse. Quod etiam *Iuno Romano* nomini insultans, conqueritur apud *Silium* per initia operis his verbis: *Intulerit Latro, spreta me Troius, inquit, Exul Dardaniam, & bis numina capta Penates: Sceptraque fundaris victor Lavinia Teucris*. Quam lectionem etiam ante nos amplexati sunt viri doctissimi *Domitius*, *Laetus Pomponius*, & alii, ex quibus *Hermolaus* noster *Barbarus*, libr. *Castigationum* in *Plinium* 3 in vetustis *Virgilianis* codicibus hanc etiam invenisse attestatus est, quam nescio quomodo eo libentius admiserit, quod *Dionysius Halicarnassaeus* populus tres in *Latio* facit, *Lavinienfes*, *Laurentes*, *Laviniatas*. Quo tamen argui non potest, Poëtam *Lavinia* formare debuisse, non *Lavinia*. Itaque illud me plurimum dubium habet, quod *Gelliani* codices & *Diomedei* omnes, quotquot vidimus, locis supra nescio qua obstinatione, *Laviniaque* pertinaciter retinent. Nisi fortasse *Lavinia*, quasi *Lavinia*, per *Synaeresim* dici possit, exemplo *Sexti Propertii*, qui *Lavinis* dimensione *Molossi*, pro *Lavinis* posuit: *Fallaque Lavinis moenia litioribus*. Quod tamen in *Lavinia* alterius formae omnino datum videri possit, nisi omnia, quod semel Poëta dixit duabus syllabis, id aliquo pacto leniatur: nam id omnino non simile est, ut minus ferendus sit *Nicolaus Ferretus*, qui lectionem *Laviniaque*, ita inepte defendit, ut & prolepsim admittens, quae in eo verbo, non nisi rationibus a nobis ad-